
ORIGINALE
Registro Generale n. 389

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 185 DEL 06-06-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016 - lavori somma urgenza e di protezione civile di cui all'art. 163
d.lgs. 50/2016. Realizzazione opera provvisionale post-sisma finalizzata alla messa in
sicurezza di un edificio sito nel centro storico di Civitella del Tronto, ubicato tra
Corso G. Mazzini e via dell’Ombra.  (ordinanza n. 77 del 01.02.2017). Liquidazione
ditta Di Egidio di Montorio al Vomano (TE).                               C.I.G. n. ZEA1F555B8

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 ottobre 2016, che hanno-
investito in modo esteso le Province Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di Teramo
che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando danni a
strutture pubbliche, private e di culto nello specifico al seguente immobile:
Edificio individuato dall’Ordinanza Sindacale n. 77 del 01.02.2017 ubicato tra Corso Mazzini e via-
dell’Ombra nel capoluogo, Foglio 49, Particella. 95, sub. 1, 2, 3, 4, 5, il cui precario stato di stabilità,
causato dal sisma, rappresenta una situazione di pericolo per la pubblica incolumità;
l’Architetto incaricato del progetto e della direzione lavori Christos Maragos, ha presentato a questo-
Ufficio il progetto per i lavori di che trattasi, prot. 5704 del 24.05.2017, comportante la spesa di €
36.983,90 per lavori soggetti a ribasso, oltre ad € 1.143,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 15.188,29 per somme in amministrazione e quindi per un importo complessivo di €
53.316,04;
con Determinazione RG n. 720 del 27/12/2017 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art.-
163 e 36 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e previa indagine di mercato, alla Ditta Di Egidio S.r.l. con
sede legale in zona artigianale 257, 64046 Montorio al Vomano (TE), P. IVA 01950010676 per un
importo di € 30.282,73 (compresi oneri sicurezza) al netto del ribasso d’asta del 21,212% oltre I.V.A.
come per legge;
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati, giusto verbale di consegna lavori del 05/03/2018, agli
atti;
DATO ATTO altresì che i lavori sono stati ultimati, giusto verbale di ultimazione lavori del 30/03/2018,
agli atti;



VISTI gli elaborati tecnico-contabili redatti dal progettista e direttore dei lavori Arch. Christos Maragos,
riguardanti il Quadro Economico finale, Certificato di regolare esecuzione, Certificato di ultimazione
lavori, inoltrati al protocollo dell’Ente in data 02/05/2018 prot.n. 3765, dai quali risulta a favore
dell’impresa Di Egidio S.r.l. un credito di € 32.130,97 di cui 27.932,24 per lavori al netto del ribasso del
21,212% ed € 4.198,73 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso;
PRESO ATTO della Relazione Tecnica Esplicativa e del Computo Metrico, redatti dal Direttore dei
Lavori, inoltrati al protocollo dell’Ente con n.5149 del 06/06/2018, i quali evidenziano e giustificano le
complessità emerse durante la preparazione del cantiere, scaturite dalla necessità di non chiudere il tratto
di Corso Mazzini al traffico pedonale come previsto dal progetto iniziale;
PRESO ATTO altresì che tale necessità non ha comportato alcun aumento del costo del progetto, ma ha
determinato un aumento dei costi per la sicurezza dovuti alla realizzazione dell’impalcatura fissa non
prevista in precedenza;
CONSIDERATO QUINDI che i costi per la sicurezza ammontano ad € 4.198,73 anziché € 1.143,85
inizialmente previsti e che il nuovo quadro economico viene rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE
A) Lavori al netto del ribasso del 21,212% € 27.932,24

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.198,73

TOTALE A+B € 32.130,97

C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche € 3.050,22

Imprevisti € 762,55

IVA 22% su lavori € 7.068,81

CNPAIA 4% più 22% spese tecniche € 819,89

TOTALE C € 11.701,47

TOTALE A+B+C € 43.832,44

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili riferiti ai lavori appaltati presentati dal Direttore dei
Lavori da liquidare all’impresa Di Egidio S.r.l.;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con
scadenza in data 05/09/2018;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, certificato di regolare
esecuzione e liquidazione dei Lavori eseguiti dall’impresa Di Egidio S.r.l.;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1 - di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli elaborati tecnico-contabili e la Relazione Tecnica
Esplicativa giustificante i maggiori oneri per la sicurezza, redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Christos
Maragos, relativi allo stato finale dei lavori in oggetto dai quali risulta a favore dell’impresa Di Egidio
S.r.l. un credito di € 32.130,97 di cui 27.932,24 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,212%, €
4.198,73 per oneri per la sicurezza, oltre ad € 3.213,10 per IVA al 10% per complessivi € 35.344,07;

2 - di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 35.344,07 a favore
di:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.185 del 06-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



                                             TOTALE EURO                 € 35.344,07

NUMERO

3 - di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
35.344,07 secondo le modalità indicate:

                                                 PROSPETTO CONTABILE

DATA

Intervento Codice
Capitolo 2015 Descrizione Spese terremoto

FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

Articolo 4 Descrizione Messa in sicurezza di un fabbricato in via dell’Ombra, Civitella
capoluogo

Di Egidio Srl con
sede in zona
artigianale 257,
64046 Montorio al
Vomano (TE), P.
IVA 01950010676

 10/PA

SIOPE CIG  ZEA1F555B8 CUP

02/05/2018

IMPONIBILE

Creditore Di Egidio S.r.l.  – Montorio al Vomano (TE)

IVA 10% Bonifico Bancario
IBAN:
IT55L0200815303000104290091

Rif. Imp.N.
Sub. N.

226/17
€ 35.344,07

Fondi SISMA 2016

MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

Causale Pagamento Ditta per lavori di Messa in sicurezza di un fabbricato in via dell’Ombra, Civitella

4 - di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

5 - di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                      Geom. Fabrizio VERTICELLI

    (firmato digitalmente)

Allegati: Fattura n. 10/PA del 02/05/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

€ 32.130,97 € 3.213,10

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.185 del 06-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

DITTA


		2018-06-06T08:10:09+0000
	Fabrizio Verticelli




